das rubricas orçamentárias na Lei Orçamentária Anual do exercício de
2023, conforme demonstrado abaixo:

1) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.0028-2.108 -
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTU
RA - FMUC. Conforme detalhamento abaixo:

a) FONTE: 1700 - Recursos de Convênios da União, Valor

Total de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil re

ais), para ações vinculadas ao Fundo Municipal de Cultu
ra, com recursos provenientes da Lei Complementar Fede
ral n.° 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo).

Conforme demonstrado no artigo 1° do projeto de lei em epígra
fe, as fontes de recursos de abertura dos respectivos créditos é proveniente